



平成 18 年 6 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 4 月 17 日

上場会社名 株式会社キングジム

(コード番号：7962 東証 第一部)

(URL <http://www.kingjim.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 宮本 彰

問合せ先責任者 常務取締役管理本部長 吉岡 隆昭

TEL：(03) 3864-5883

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 法人税等の計上基準、その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続きを採用しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 6 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 6 月 21 日～平成 18 年 3 月 20 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年6月期第3四半期	21,904	△1.2	1,535	△2.2	1,586	0.5	779	△18.9
17年6月期第3四半期	22,174	△2.6	1,569	21.7	1,578	21.3	961	50.5
(参考) 17年6月期	30,683	△1.2	2,099	11.2	2,127	13.0	1,305	40.1

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年6月期第3四半期	25	29	25	09
17年6月期第3四半期	31	18	31	02
(参考) 17年6月期	41	55	41	32

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期のわが国経済は、企業の景況感を引き続き回復基調を維持し、大企業を中心に雇用の回復や設備投資の増加が見込まれ、景気回復のすそ野は広がり、デフレ脱却の兆しが見え始めました。このような状況の下、当社グループにおきましては、新製品の投入を中心とした、積極的な販売活動を展開いたしました。

一般文具におきましては、次世代型ファイルとして、昨年7月に発売した「フラットファイルクイックイン<PP>」に5品番のサイズバリエーションを拡充するとともに、クリアファイル「ヒクタスシリーズ」では12品番を追加発売いたしました。また、「取扱説明書ファイル」を新たに発売するなど市場を活性化させる新製品を中心とした販売活動を積極的に展開いたしました。また、連結子会社の(株)ラドンナ、(株)Gクラッセでは、積極的な販売活動に注力した結果、各子会社の売上は好調に推移いたしました。

電子文具におきましては、ノーマライゼーション社会実現への貢献を目指して「テプラ」バリアフリー・キャンペーンを実施し、昨年5月に発売した点字も打てるテプラ「SR6700D」の新たな需要獲得に取り組んでおります。また、テープカートリッジではパーソナル向けの「カラーラベル」「模様ラベル」等を発売、ソリューション製品では機能性をアップしたクロックオン「CL50SN」を新たに発売いたしました。

しかしながら、全般的な需要回復には至らず、売上高は 219億 4百万円（前年同期比1.2%減）となりました。損益面では、経常利益は 15億 86百万円（前年同期比0.5%増）、四半期純利益は 7億 79百万円（前年同期比18.9%減）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年6月期第3四半期	27,075	19,408	71.7	635	39
17年6月期第3四半期	29,461	18,848	64.0	613	42
(参考) 17年6月期	28,685	19,214	67.0	624	29

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等 物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年6月期第3四半期	△2,443	△713	△866	4,994
17年6月期第3四半期	777	△842	△317	7,543
(参考) 17年6月期	2,765	△1,413	△285	8,993

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における財政状態は、債務の圧縮を行ったため、支払手形及び買掛金、並びに、現金及び預金がともに減少し、総資産は、前連結会計年度末に比べて16億9百万円減少し、270億75百万円となりました。その結果、株主資本比率は、前連結会計年度より、4.7%上昇し71.7%となりました。

当第3四半期末における現金及び現金同等物は、49億94百万円となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は24億43百万円となりました。

これは主に、税金等調整前四半期純利益13億58百万円、減価償却費7億1百万円等の資金増加要因に対し、仕入債務の減少額14億90百万円、法人税等の支払額8億20百万円等の資金減少要因が上回ったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は7億13百万円となりました。

これは主に、有形固定資産の取得による支出6億81百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は8億66百万円となりました。

これは主に自己株式の取得による支出4億72百万円、配当金の支払額4億36百万円等によるものであります。

3. 18年6月期の連結業績予想（平成17年6月21日～平成18年6月20日）

連結業績予想につきましては、下記のとおりといたします。

(単位：百万円)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A) (平成18年2月1日発表)	32,000	2,300	1,180
今回修正予想 (B)	31,100	2,200	1,120
増減額 (B-A)	△900	△100	△60
増減率 (%)	△2.8	△4.3	△5.1
前期 (平成17年6月期) 実績	30,683	2,127	1,305

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 36円67銭

[参 考]

18年6月期の個別業績予想（平成17年6月21日～平成18年6月20日）

（単位：百万円）

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想（A） （平成18年2月1日発表）	29,900	2,100	1,110
今回修正予想（B）	29,200	2,000	1,000
増減額（B－A）	△700	△100	△110
増減率（％）	△2.3	△4.8	△9.9
前期（平成17年6月期）実績	29,149	1,863	1,150

[連結業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期における当社製品に対する需要の回復が、当初予想よりもゆるやかに推移したため、通期の売上高は、前年実績に対しては上回る見込みではありますが、計画に対しては未達の見通しとなったため、通期の売上高、経常利益および当期純利益の業績予想について修正しております。

※上記の業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報からの判断に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書、（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以上

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年6月期第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年6月期第3四半期末)		増 減		(参考) 平成17年6月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
流動資産	16,168,408	59.7	18,721,058	63.5	2,552,650	13.6	17,707,108	61.7
現金及び預金	5,176,136		7,725,668		2,549,531		9,178,219	
受取手形及び売掛金	5,279,468		5,580,691		301,222		4,298,653	
棚卸資産	4,312,079		4,170,748		141,330		3,403,056	
その他	1,417,163		1,272,125		145,037		846,439	
貸倒引当金	16,440		28,176		11,736		19,260	
固定資産	10,907,336	40.3	10,740,299	36.5	167,037	1.6	10,978,121	38.3
(1)有形固定資産	5,587,631	20.7	5,562,339	18.9	25,291	0.5	5,575,583	19.5
建物及び構築物	2,085,385		2,146,046		60,660		2,136,633	
機械装置及び運搬具	1,645,199		1,527,563		117,635		1,480,978	
土地	1,241,387		1,232,935		8,451		1,235,406	
その他	615,659		655,793		40,134		722,564	
(2)無形固定資産	554,949	2.0	664,608	2.3	109,658	16.5	699,480	2.4
連結調整勘定	105,891		99,016		6,875		143,486	
その他	449,058		565,591		116,533		555,993	
(3)投資その他の資産	4,764,755	17.6	4,513,351	15.3	251,404	5.6	4,703,058	16.4
投資有価証券	2,688,049		2,249,192		438,857		2,336,014	
保険積立金	1,145,879		1,115,878		30,001		1,115,878	
その他	1,106,799		1,181,734		74,935		1,276,876	
貸倒引当金	175,972		33,453		142,518		25,711	
資産合計	27,075,744	100.0	29,461,357	100.0	2,385,612	8.1	28,685,229	100.0

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:千円、%)

科 目	期 別	当四半期 (平成18年6月期第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年6月期第3四半期末)		増 減		(参考) 平成17年6月期	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負 債 の 部)									
流動負債		6,989,552	25.8	9,972,112	33.8	2,982,560	29.9	8,803,175	30.7
支払手形及び買掛金		4,507,148		7,290,933		2,783,784		5,990,076	
短期借入金		517,290		505,746		11,544		530,529	
未払金		562,502		613,047		50,544		924,699	
その他		1,402,610		1,562,386		159,775		1,357,870	
固定負債		440,692	1.6	442,682	1.5	1,989	0.4	453,752	1.6
退職給付引当金		108,638		132,697		24,059		139,406	
役員退職引当金		194,335		183,744		10,591		188,920	
その他		137,718		126,239		11,478		125,425	
負債合計		7,430,245	27.4	10,414,795	35.3	2,984,549	28.7	9,256,928	32.3
(少数株主持分)									
少数株主持分		236,715	0.9	198,394	0.7	38,321	19.3	213,682	0.7
(資 本 の 部)									
資本金		1,978,690	7.3	1,978,690	6.7	0	0.0	1,978,690	6.9
資本剰余金		1,840,956	6.8	1,840,956	6.2	0	0.0	1,840,956	6.4
利益剰余金		16,374,670	60.5	15,714,266	53.3	660,403	4.2	16,058,050	56.0
その他有価証券評価差額金		340,085	1.3	122,089	0.4	217,995	178.6	124,274	0.4
為替換算調整勘定		129,298	0.5	219,706	0.7	90,407	41.1	201,921	0.7
自己株式		996,321	3.7	588,130	2.0	408,190	69.4	585,432	2.0
資本合計		19,408,783	71.7	18,848,167	64.0	560,615	3.0	19,214,618	67.0
負債、少数株主持分 及び資本合計		27,075,744	100.0	29,461,357	100.0	2,385,612	8.1	28,685,229	100.0

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	期 別		当四半期 (平成18年6月期第3四半期)		前年同四半期 (平成17年6月期第3四半期)		増 減		(参考) 平成17年6月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比		
売上高	21,904,429	100.0	22,174,789	100.0	270,360	1.2	30,683,764	100.0		
売上原価	13,763,445	62.8	14,002,935	63.1	239,489	1.7	19,411,034	63.3		
売上総利益	8,140,983	37.2	8,171,853	36.9	30,870	0.4	11,272,729	36.7		
販売費及び一般管理費	6,605,826	30.2	6,602,510	29.8	3,315	0.1	9,173,127	29.9		
営業利益	1,535,157	7.0	1,569,343	7.1	34,186	2.2	2,099,602	6.8		
営業外収益	80,614	0.3	59,555	0.2	21,058	35.4	85,856	0.3		
受取利息	6,873		5,724		1,149		11,366			
受取配当金	16,148		10,399		5,748		10,752			
為替差益	16,761		-		16,761		3,592			
その他	40,831		43,431		2,600		60,144			
営業外費用	28,962	0.1	50,649	0.2	21,686	42.8	57,461	0.2		
支払利息	2,875		3,201		325		4,825			
為替差損	-		13,884		13,884		-			
その他	26,086		33,562		7,475		52,635			
経常利益	1,586,808	7.2	1,578,249	7.1	8,558	0.5	2,127,997	6.9		
特別利益	1,081	0.0	2,804	0.0	1,722	61.4	2,927	0.0		
固定資産売却益	1,081		11		1,070		133			
投資有価証券売却益	-		2,793		2,793		2,793			
特別損失	229,591	1.0	25,835	0.1	203,755	788.7	67,004	0.2		
固定資産売却損	35		342		307		342			
固定資産除却損	67,556		25,492		42,063		48,662			
投資有価証券評価損	11,999		-		11,999		18,000			
貸倒引当金繰入額	150,000		-		150,000		-			
税金等調整前 四半期(当期)純利益	1,358,299	6.2	1,555,219	7.0	196,919	12.7	2,063,919	6.7		
法人税、住民税及び事業税	516,515		526,794		10,278		746,654			
法人税等調整額	60,806		59,659		1,146		5,946			
少数株主利益	1,682		7,680		5,998		6,002			
四半期(当期)純利益	779,295	3.6	961,084	4.3	181,789	18.9	1,305,316	4.3		

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

科 目	期 別	当四半期 (平成18年6月期第3四半期)	(参考) 平成17年6月期
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,358,299	2,063,919
減価償却費		701,737	978,638
売上債権の増加額		962,915	4,565
棚卸資産の増減額(は増加)		879,000	288,673
仕入債務の減少額		1,490,368	349,654
その他		370,973	153,270
小 計		1,643,221	3,130,282
利息及び配当金の受取額		23,498	23,980
法人税等支払額		820,889	384,199
その他		2,875	4,825
営業活動によるキャッシュ・フロー		2,443,488	2,765,236
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の償還による収入		-	300,000
投資有価証券の取得による支出		270	704,850
保険による運用の支出		77,964	163,770
保険による運用の収入		50,041	10,314
有形固定資産の取得による支出		681,784	597,364
その他		3,432	257,393
投資活動によるキャッシュ・フロー		713,410	1,413,063
財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の売却による収入		56,142	37,707
自己株式の取得による支出		472,821	17,198
配当金の支払額		436,298	336,830
その他		13,238	30,786
財務活動によるキャッシュ・フロー		866,215	285,535
現金及び現金同等物に係る換算差額		24,031	10,795
現金及び現金同等物の増減額		3,999,082	1,077,433
現金及び現金同等物期首残高		8,993,219	7,915,786
現金及び現金同等物の期末残高		4,994,136	8,993,219

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。